
 

 

 
 

 

 

CABINET PRIMAR 

Calea Plevnei nr. 147-149, 
Sector 6 București 
Tel: 0376 204 319 
prim6@primarie6.ro 
primarie6.ro 

DISPOZIŢIA nr. 960 din 21.04.2023 
privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară,                 

în data de 27.04.2023, ora 1700 

 
 
  În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a),                
alin. (3) lit. a) și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e) și ale art. 196 
alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
  Primarul Sectorului 6  

DISPUNE: 

  Art. 1. Se convoacă Consiliul Local Sector 6 în şedinţă ordinară în 
data de 27.04.2023, ora: 1700. Ședința se va desfășura în sala de consiliu din 
cadrul Primăriei Sectorului 6, situată în Calea Plevnei nr. 147-149.  
  Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinței, cu indicarea comisiilor de 
specialitate, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 
  Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt puse la 
dispoziția consilierilor locali prin poșta electronică și sunt publicate pe site-ul 
Primăriei Sectorului 6, la adresa www.primarie6.ro, secțiunea «Proiecte de 
hotărâre». 
  (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
propuse pe ordinea de zi. 
  Art. 4. Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați la 
instanța competentă, în termenul prevăzut de lege. 

 
 
 

PRIMAR, 
Ciprian Ciucu 

 
               
                                                                          
 

 

                                                                            CONTRASEMNEAZĂ 
                                             pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 

                                              din O.U.G. nr. 57/2019  
                                              SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6, 

 
 

                                               Demirel Spiridon 
 
 
 



   

,      

                                                                            Anexă la Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 960 din 21.04.2023 
 
 

Nr. 
crt. 

Comisii de 
specialitate ale  

C.L. Sector 6 

 
PROIECT ORDINE DE ZI 

1.  
Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 28.03.2023 și al ședinței 
extraordinare din data de 11.04.2023 

2.  
Ceremonia de depunere a jurământului de către dl Stanciu Tiberiu, consilier local, ales pe 
lista Partidului Social Democrat. 

3. 
nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 72/29.03.2023 privind aprobarea Conturilor de execuţie pe surse 

de finanţare, Situaţiile financiare, inclusiv anexele acestora, la data de 31 decembrie 2022 
   

4. nr. 1, nr. 4 și nr. 5 
Proiect de hotărâre nr. 39/20.02.2023 privind acordarea de la bugetul local al Sectorului 6 
a unor sume de bani pentru plata chiriei unor locuinţe, în anul 2023, ca măsură de 
prevenire şi combatere a marginalizării sociale, conform prevederilor Legii nr. 116/2002 

5. nr. 1, nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 41/20.02.2023 pentru stabilirea costului mediu lunar de întreținere 
pentru un beneficiar asistat în cadrul Centrului de Zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilități, 
pentru anul 2023, precum și pentru modificarea Anexei nr. 2 la H.C.L. al Sectorului 6     
nr. 191/23.07.2019 privind înfiinţarea Centrului de Zi pentru Persoane Adulte cu 
Dizabilităţi prin reorganizarea Centrului de Consiliere Psihosocială Persoane cu Dizabilităţi,     
cu modificările şi completările ulterioare  

6. nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 49/28.02.2023 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a serviciului social cu cazare Complexul de Servicii Sociale Căsuțe de Tip 
Familial “Acasă” - Căsuţa 1, aparţinând Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Sector 6 

7. 

 
nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 50/28.02.2023 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a serviciului social cu cazare Complexul de Servicii Sociale Căsuțe de Tip 
Familial “Acasă”  - Căsuţa 2,  aparţinând Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Sector 6 

8. 

nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 51/28.02.2023 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a serviciului social cu cazare Complexul de Servicii Sociale Căsuțe de Tip 
Familial “Acasă” - Căsuţa 3, aparţinând Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Sector 6 

9. 
nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 54/07.03.2023 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare al serviciului social de zi Centrul de zi „Sf. Împărați Constantin și Elena” din 
cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 

10. 
nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 55/07.03.2023 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare al serviciului social de zi Centrul de zi ”Sf. Andrei” din cadrul Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 

11. 
 

nr. 1, nr. 4 și nr. 5 
Proiect de hotărâre nr. 56/09.03.2023 privind aprobarea Regulamentului de organizare 
şi funcţionare al serviciului social „Adăpost de Noapte” aflat în subordinea Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 

12. 

 
nr. 1, nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 57/09.03.2023 privind aprobarea Regulamentului de organizare 
şi funcţionare al serviciului social ”Apartament Social de Tip Familial 1” din cadrul 
Complexului de Servicii Apartamente Sociale de Tip Familial, aparţinând Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 

13. 

 
nr. 1, nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 58/09.03.2023 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare al serviciului social ”Apartament Social de Tip Familial 3” din cadrul 
Complexului de Servicii Apartamente Sociale de Tip Familial, aparţinând Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 
 

14. 

 
nr. 1, nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 59/09.03.2023 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare al serviciului social ”Apartament Social de Tip Familial 4” din cadrul 
Complexului de Servicii Apartamente Sociale de Tip Familial, aparţinând Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 
 



   

15. 

 
nr. 1, nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 60/09.03.2023 pentru aprobarea cuantumului maxim şi a 
condiţiilor de acordare a prestaţiilor financiare excepţionale pentru familii care nu au 
posibilitatea de a acorda copiilor îngrijirea corespunzătoare 
 

16. 

 
nr. 1, nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 61/09.03.2023 privind aplicarea dispozițiilor H.G. nr. 1149/2002 
pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 116/2002 
privind prevenirea și combaterea marginalizării sociale 
 

17. 

 
nr. 1, nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 62/13.03.2023 privind modificarea Anexei nr. 1 și Anexei nr. 2 a 
Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 94/29.04.2021 privind reorganizarea Biroului 
Îngrijiri la Domiciliu pentru Persoane Vârstnice la nivel de Unitate Îngrijiri la Domiciliu 
Persoane Vârstnice în subordinea Direcției Protecție Socială din cadrul Direcției Generale 
de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6, precum și aprobarea Regulamentului – 
cadru de Organizare și Funcționare a serviciului social, cu modificările şi completările 
ulterioare 

18. 

nr. 4 și nr. 5  Proiect de hotărâre nr. 76/12.04.2023 pentru aprobarea Regulamentului privind 
înscrierea/reînscrierea, acordarea/încetarea serviciilor furnizate în cadrul creșelor aflate 
în subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6 
 

19. 

nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 85/20.04.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Sectorului 6 nr. 30/2010 privind înfiinţarea Comisiei  de evaluare a persoanelor adulte cu 
handicap, stabilirea componenţei acesteia şi aprobarea REGULAMENTULUI-CADRU de 
organizare şi funcţionare a Comisiei  de evaluare a persoanelor adulte cu handicap, cu 
modificările și completările ulterioare 
 

20. 

nr. 5 și nr. 6 Proiect de hotărâre nr. 74/07.04.2023 privind aprobarea Studiului de oportunitate și 
fundamentare pentru delegarea gestiunii activității de sortare a deșeurilor de hârtie, 
metal, plastic și sticlă, colectate separat în sectorul 6 al municipiului București, inclusiv 
transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile 
de valorificare energetică și aprobarea modului de delegare a activității de sortare 
 

21. 

nr. 5 și nr. 6 Proiect de hotărâre nr. 83/19.04.2023 privind aprobarea Caietului de sarcini pentru 
delegarea gestiunii activității de sortare a deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă 
colectate separat în Sectorul 6 al municipiului București, inclusiv transportul reziduurilor 
rezultate din sortare la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică 
 

22. 

nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 82/19.04.2023 privind solicitarea către Consiliul General al 
Municipiului București de a aproba asocierea Municipiului București, prin Consiliul Local al 
Sectorului 6, cu S.C. Exigent Property Investment S.R.L. 
 

23. 

nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 68/22.03.2023 privind aprobarea devizului general actualizat, a 
indicatorilor economici actualizați și actualizarea proiectului tehnic, pentru obiectivul de 
investiții ”Piața Valea Ialomiței. Modificări interioare, exterioare și lucrări pentru 
adaptarea clădirii existente în vederea asigurării securității la incendiu” 
 

24. 

nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 86/21.04.2023 privind aprobarea documentației tehnice faza 
Studiu de fezabilitate și a indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiții 
“Construire imobil cu funcțiunea de creșă și organizare lucrări în Bulevardul Timișoara     
nr. 89, Sector 6, Municipiul București (Creșă ANL Brâncuși)” 
 

25. 

nr. 5  Proiect de hotărâre nr. 78/18.04.2023 privind solicitarea împuternicirii exprese a 
Consiliului Local al Sectorului 6, de către Consiliul General al Municipiului București, de a 
hotărî cu privire la asocierea Sectorului 6 al Municipiului București cu Inspectoratul Școlar 
al Municipiului București, în vederea derulării și finanțării în parteneriat a olimpiadelor și 
competițiilor sportive școlare din Municipiul București, care se desfășoară pe raza 
administrativ-teritorială a Sectorului 6 al municipiului București 
 

26. 
nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 77/18.04.2023 privind aprobarea Proiectului pilot de dezvoltare 

comunitară și incluziune educațională și socială în zona marginalizată urbană Giulești Sârbi 

 



   

27. 

 
nr. 5 

Proiect de hotărâre Nr. 81/19.04.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Sectorului 6 nr. 156/2020 privind numărul, denumirea şi componenţa Comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 
 

28. 

 
nr. 2 

Proiect de hotărâre nr. 341/19.12.2022 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu – 
“Bulevardul 1 Mai nr. 53”, Sector 6, pentru construire ansamblu rezidențial cu funcțiunea 
de locuințe cu partiu special pentru profesiuni liberale, comerț și servicii, pe un teren în 
suprafaţă de 5.683 mp, proprietate privată persoană juridică 

29. 

 
nr. 2 

Proiect de hotărâre nr. 203/02.08.2022 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu – 
“Aleea Lacul Morii nr. 121B”, Sector 6, pentru construirea unui imobil cu funcțiunea de 
locuințe cu partiu special pentru profesiuni liberale, comerț și servicii, pe un teren în 
suprafaţă de 2.853 mp, proprietate privată persoane fizice 
 

30. 

 
nr. 2 

Proiect de hotărâre nr. 10/13.01.2023 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu – 
“Bulevardul Timișoara nr. 89”, Sector 6, pentru construire imobil cu funcțiunea de creșă 
mică pe un teren în suprafaţă de 3.050 mp, domeniu public al Municipiului București prin 
Consiliul Local al Sectorului 6  
 

31.  
Întrebări și interpelări. 
 

 
 

NOTĂ: Proiectele de hotărâre de la punctele nr. 3, 4, 5, 9, 10, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29 și 30 se adoptă cu majoritate 
absolută, iar proiectele de hotărâre de la punctele nr. 6, 7, 8, 11, 12, 13, 14, 18, 19 şi 27 se adoptă cu majoritate simplă.  
Proiectele cuprinse pe ordinea de zi de la punctele nr.  3 - 24 sunt inițiate de către Primarul Sectorului 6 al Municipiului 
București.  
Proiectul de hotărâre de la punctul 25 este inițiat de d-na Mihaela Ana Maria Ştefan, dl Alexandru Teodor Bojdan şi dl Cătălin 
Volintiru. 
Proiectul de hotărâre de la punctul 26 este inițiat de dl Alexandru Valeriu Gâdiuță. 

 1. «Comisia buget, finanţe, investiții și fonduri europene» 

2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului» 

3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerț, administrarea piețelor și protecţia consumatorului» 

4. « Comisia de educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 

5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situații de urgență» 

6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 

7.  «Comisia de relații internaționale și cu mediul asociativ» 
 

 
 

PRIMAR, 

Ciprian Ciucu 

 

 

 

 

 

SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6,  
 

 

 

                                                                                                                                                  Demirel Spiridon 


